SCRIPTA

Numéro Scripta : 7077

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Fécamp, La Trinité (abbaye, abbé)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1163-1173]

Lieu d'émission : Clarendon

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de sauvegarde pour les biens et les hommes de l'abbaye de Fécamp, adressée aux officiers du comté de Sussex.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXCIII, t. 1, p. 524.

Dissertation critique

« 1163 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 524. « Henri II était en Angleterre en 1163 ; on le trouve à Clarendon en 1164, 1165, 1166 ». Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, vicecomitibus et baillivis suis de Suthsexa, salutem.

Precipio vobis quod juste manuteneatis et protegatis terras et homines et possessiones abbatis et monachorum de Fiscanno, que sunt in bailliis vestris, quia ipsi et omnes possessiones sue sunt in mea manu et custodia et protectione. Et prohibeo ne eis vel hominibus vel rebus suis aliquam injuriam vel contumeliam faciatis nec fieri permittatis. Et si aliquis eis inde in aliquo forisfecerit, plenariam eis justiciam faciatis.

Teste Ricardo archidiacono Pictavensi.

Apud Clarendonam.